
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01917
Del : 14/03/2013
Esecutivo da: 15/03/2013
Proponenti : Ufficio Gestione dei canali di 

comunicazione
Ufficio di Gabinetto

OGGETTO: 

Affidamento servizi video giornalistici 

     

IL DIRIGENTE

VISTO che in data 15 maggio 2012 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 84/24,  ha approvato  
il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008, il  bilancio annuale di  
previsione 2012, il bilancio triennale 2012-2014, la relazione previsionale e programmatica e relativi 
allegati di legge; 

VISTA la   Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2012;

VISTA la   Delibera  di  Giunta  n.  514/741  del  31.12.2012  con  la  quale  sono  state  assegnate  ai 
Responsabili  dei  servizi  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2013 le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, ridotte del 15%;

Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 che ha differito al 30.6.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di  
previsione 2013 per gli Enti Locali;

Vista la determinazione n.2009/DD/8175 con la quale si è stabilito l’assunzione ai sensi dell’art. 90 T.U.E.L.  
(D.lgs  18.08.2000,  n.  267)  del  sottoscritto  quale  Responsabile  del  centro  di  responsabilità  dirigenziale  
Progetto  Riorganizzazione  delle  Attività  di  Comunicazione,  successivamente  rinominato  Ufficio  Gestione 
Canali di Comunicazione;

VISTA la Legge 150/2000 sulla Disciplina delle attività d’ informazione e di comunicazione delle pubbliche 
amministrazioni,  con  particolare  riguardo  all’art.  1  punto  1.  “Le  disposizioni  della  presente  legge,  in  
attuazione dei principi che regolano la trasparenza e l'efficacia dell'azione amministrativa, disciplinano le 
attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, e all’ art. 2 punto 2.” le attività di  
informazione e di  comunicazione sono attuate con ogni  mezzo  di  trasmissione idoneo ad assicurare la 
necessaria  diffusione  di  messaggi,  anche  attraverso  la  strumentazione  grafico-editoriale,  le  strutture 
informatiche,  le  funzioni  di  sportello,  le  reti  civiche,  le  iniziative  di  comunicazione  integrata  e  i  sistemi 
telematici multimediali”;

 pag. 1



Ritenuto  opportuno,  per  una  migliore  comunicazione  fra  l’Amministrazione  comunale  e  la  cittadinanza, 
fornire informazioni sulle tematiche generali o specifiche del Sindaco, della Giunta e del Consiglio comunale;

Considerato di individuare un service video-giornalistico a supporto dell’Ufficio Comunicazione Esterna al 
fine  di  assicurare  la  copertura  dei  principali  eventi  dell’Amministrazione  e  potenziare  così  i  canali  di  
comunicazione con la cittadinanza, tramite la realizzazione di interviste e riprese in interni e/o esterni su 
tematiche inerenti alle varie deleghe amministrative, rafforzando la copertura video delle attività della Giunta,  
del Sindaco e del Consiglio comunale;

Preso atto  che si  è svolta  un’indagine di  mercato per  cui  sono state  invitate  a rimettere  offerta cinque 
aziende delle quali  ne sono pervenute  tre, ovvero quelle delle società Il Cerchio di Annargia Varini con sede 
a Firenze via Gabriele D’ Annunzio, 111, Punto Foto di Bedessi Sandro con sede a Sesto Fiorentino via 
Boito, 66 e Master Vision di Mauro Pocci, a Firenze Via Terzolle, 17r, mentre non sono pervenute le offerte  
di Sicrea e Alpha Vision Multimedia, anch’ esse invitate, e che è risultata migliore offerente Master Vision di  
Mauro Pocci, come risulta dal verbale allegato;

Vista l’offerta di Master Vision di Mauro Pocci Via del Terzolle 17 r, Firenze per  servizi video giornalistici da 
fornire in formato digitale per le attività istituzionali d’informazione in occasione di manifestazioni, eventi o 
iniziative di particolare rilevanza che si svolgano sia in giorni feriali che festivi, tramite interviste e riprese che  
verranno consegnate a emittenti Tv cittadine, offerta di € 150,00 iva esclusa a servizio, e che si ritengono 
necessari e adeguati 17 servizi, per un compenso totale di € 3.085,000 iva compresa;

Ricordato  che  il  suddetto  fornitore  risulta  in  possesso  dei  requisiti  professionali  idonei  a  garantire  la 
realizzazione di servizi che rispondono a parametri di qualità, efficacia ed economicità;

Visti  gli  art.  7.  e  10.3  del  Regolamento per  le  spese in  economia approvato con Delibera di  Consiglio 
Comunale n. 326/45 del 5 maggio 2003, allegato 1 lettera g;

Ritenuto che il prezzo è economicamente congruo per lavori e servizi simili sul mercato;

Dato atto che questa attività di comunicazione rientra nelle limitazioni previste all’art. 6, comma 8 del D.L. n. 
78/2010 convertito in Legge n. 122/2010;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali; 

Visti gli artt. 58 e 81, comma 3°, dello Statuto del Comune di Firenze;
 

DETERMINA

secondo quanto espresso in narrativa:
 
1) di affidare a Master Vision di Mauro Pocci Via del Terzolle, 17 r Firenze (cod. ben. 15897- codice  CIG 
Z3E08F9BB3)  numero  17  servizi  video-giornalistici  ,   comprendenti  riprese,   in  giorni  feriali  e  festivi,  
diffusione  presso le  emittenti  locali  più  importanti  e  per  internet,   per  un compenso di  €  3.085,50 IVA 
compresa;

2) di  assumere,  conseguentemente,  impegno di  spesa per complessivi  €  3.085,50 che graveranno sul  
capitolo 46402  del bilancio del corrente esercizio;

3) di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della suddetta somma al fornitore di cui al 
punto 1), dietro presentazione di regolare fattura, nonché previa verifica della regolare esecuzione dei servizi  
affidati.

 pag. 2



Firenze, lì 14/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giovanni Carta

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 15/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Preventivo Master Vision di Muro Pocci

 pag. 3


